<sup>18</sup> TOMÁS DE AQUINO, *Quod.*, III, q. 8: "Omne autem participans se habet ad participatum, sicut potentia ad actum".

<sup>19</sup> TOMÁS DE AQUINO, *S. Th.*, I, q. 75, a. 5: "Omne participatum comparatur ad participans ut actus eius".

<sup>20</sup> TOMÁS DE AQUINO, *De Ver.*, q. 23, a. 4, ad 7: "Esse non dicit actum qui sit operatio transiens in aliquid extrinsecum temporaliter producendum, sed actum quasi primum".

<sup>21</sup> TOMÁS DE AQUINO, *In Sent.*, I, d. 33, q. 1, a. 1, ad 1: "Alio modo dicitur esse ipse actus essentiae; sicut vivere, quod est esse viventibus, est animae actus; non actus secundus, qui est operatio, sed actus primus".

b) El ser es el acto último:

“El mismo ser es el acto último que es participable por todos, él mismo sin embargo nada participa; de donde se sigue que si hay algo que sea el mismo ser subsistente, como se dice de Dios, decimos que nada participa”<sup>22</sup>.

“El último acto es el mismo ser”<sup>23</sup>.

c) El ser es el acto más perfecto:

“Todas las perfecciones pertenecen a la perfección del ser, y según esto algunas cosas son perfectas porque de algún modo tienen ser”<sup>24</sup>.

“El mismo ser es lo más perfecto de todo, se compara pues a todas las cosas como acto”<sup>25</sup>.

d) El ser es el acto más formal:

“Nada hay más formal y más simple que el ser”<sup>26</sup>.

“Aquello que es lo máximamente formal de todo es el mismo ser”<sup>27</sup>.

e) El ser es el acto más íntimo:

“El ser es lo más íntimo a cada cosa que aquellas por medio de las cuales el ser se determina, y de allí que también permanezca a pesar de las cosas removidas”<sup>28</sup>.

---

<sup>22</sup> TOMÁS DE AQUINO, *De An.*, a. 6, ad 2: “Ipsum esse est actus ultimus qui participabilis est ab omnibus, ipsum autem nihil participat; unde si sit aliquid quod sit ipsum esse subsistens, sicut de Deo dicimus, nihil participare dicimus”.

<sup>23</sup> TOMÁS DE AQUINO, *Comp. Theol.*, lib. 1, c. 11: “Ultimus autem actus est ipsum esse”.

<sup>24</sup> TOMÁS DE AQUINO, *S. Th.*, I, q. 4, a 2: “Omnium autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi, secundum hoc enim aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent”.

<sup>25</sup> TOMÁS DE AQUINO, *S. Th.*, I, q. 4, a 1, ad 3: “Ipsum esse est perfectissimum omnium, comparatur enim ad omnia ut actus”.

<sup>26</sup> TOMÁS DE AQUINO, *C. G.*, I, c. 23: “Nihil enim est formalius aut simplicius quam esse”.

<sup>27</sup> TOMÁS DE AQUINO, *S. Th.*, I, q. 7, a 1: “Illud autem quod est maxime formale omnium, est ipsum esse”.